
 

 

Decreto n. 288 

 

 

 
Oggetto: Nomina del Direttore del Corso, del Responsabile Progetto Formativo e del docente, 

per la realizzazione del Corso di Formazione Rischi Specifici per Personale INGV 

per “Addetti all’utilizzo di apparecchiature generanti Ozono in situ”. 

 

 

Il Direttore Generale f.f. 

 

 

 Visto il decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale 

di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di semplificazione degli 

Enti Pubblici di Ricerca; 

 Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, e pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale – Avviso di emanazione di cui al Comunicato su Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana - Serie generale - n. 264 del 24 ottobre 2020); 

 Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, emanato con Decreto del 

Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito web istituzionale; 

 Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 

del 14/05/2018, pubblicato sul sito web istituzionale; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, adottato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22 luglio 2020, ed emanato 

con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 2020; 

 Visto iL D. Lgs 81/08 – Attuazione dell’art.1 della Legge 3 agosto 2007 n.123, in materia 

di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e s.m.i.. 

 Visto l’art. 37 comma 3 del D.Lgs.81/08, in base al quale il Datore di Lavoro assicura 

che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in merito ai 

rischi specifici; 

 Visto l’art. 37 comma 4 lett.c) del D.Lgs.81/08 che prevede che la formazione e, ove 

previsto, l’addestramento specifico devono avvenire in occasione della introduzione di 

nuove attrezzature di lavoro o di nuove tecnologie, di nuove sostanze e preparati 

pericolosi; 

 Visto l’art. 227 del D.Lgs.81/08 inerente l’Informazione e Formazione per i lavoratori” 

nell’ambito del Titolo IX (Sostanze pericolose); 



 

2 
 

 Visto l’elenco del personale comunicato dai Direttori di Sezione a mezzo e.mail; 

 Vista la necessità di realizzazione di un progetto didattico che assuma i parametri della 

“formazione di eccellenza”, oltre che adeguata e specifica ai rischi collegati alle attività 

svolte dall’INGV, tramite una progettazione specifica e finalizzata in termini di:  

1. contenuti didattici;  

2. modalità e utilizzo di metodiche interattive volte al reale coinvolgimento dei partecipanti 

con relazioni ed esercitazioni;   

3. requisiti del responsabile del progetto;  

4. requisiti del docente; 

5. realizzazione di “Supporti didattici” specifici; 

6. verifiche intermedie e finali. 

 Ravvisata la necessità di organizzare e svolgere l’attività di Formazione per Addetti 

all’utilizzo di apparecchiature generanti Ozono in situ, adeguata e specifica così come 

richiesto in particolare dall’art.37 c.3 e 4, e dall’art. 227 del D.Lgs.81/08, e finalizzato 

ai riferimenti normativi in tema di salute e sicurezza sul lavoro; 

 Tenuto conto che il Dott. Ing. Massimiliano Barone, dipendente di ruolo dell’INGV, 

risulta essere in possesso di provata esperienza, ed è in possesso dei requisiti richiesti 

dal decreto interministeriale 6 marzo 2013 che detta i "Criteri di qualificazione della 

figura del formatore per la salute e sicurezza sul lavoro”; 

 Considerato che il Dott. Ing. Massimiliano Barone è iscritto all’Albo Ordine degli 

Ingegneri, risulta anche essere iscritto all’Albo dei Professionisti Abilitati (ex 

L.818/84) presso il Ministero dell’Interno, è fra l’altro in possesso dei requisiti per 

RSPP per tutti i settori ATECO; 

 Considerata la disponibilità rappresentata dall’Ing. Massimiliano Barone; 

  

DECRETA 

 

 

1. di nominare il Dott. Ing. Massimiliano Barone quale Direttore del Corso e 

Responsabile Progetto Formativo, ai sensi del D.Lgs.81/08, per la realizzazione 

del Corso di Formazione Rischi Specifici per Personale INGV per “Addetti 

all’utilizzo di apparecchiature generanti Ozono in situ”, in modalità 

videoconferenza, a seguito dell’adozione delle misure di contenimento di 

contagio da Sars-CoV-2 ; 

2. di nominare il Dott. Ing. Massimiliano Barone quale Docente del Corso di 

Formazione Rischi Specifici per Personale INGV per “Addetti all’utilizzo di 

apparecchiature generanti Ozono in situ; 



 

3 
 

3. di nominare il personale Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione (ASPP) 

INGV, quale Tutor del Corso di Formazione Rischi Specifici per Personale 

INGV per “Addetti all’utilizzo di apparecchiature generanti Ozono in situ”. 

 
 

 

Roma, 11/12/2020 

          

 
            Il Direttore Generale f.f.  

              Dott. Massimo Bilotta 

 
 

 


